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Interessen for et bestemt selskab eller en be- 
stemt institution, der handles på et frit marked, 
kan således aflæses i, hvorvidt efterspørgslen 
og dermed værdien af de aktier eller obligatio- 
ner, der giver ejerskab til den pågældende in- 
stitution, er stigende eller aftagende. 

En del af problematikken med de minister- 
udpegede bestyrelsesmedlemmer belyses fint 
gennem det forhold, at der ikke eksisterer nog- 
le retningslinier for, hvilke pligter de har, og 
hvad man fra lovgivningens side forventer af 
dem. Hvis man er valgt og udpeget af ministe- 
ren til at sidde i en bestyrelse, forekommer det 
logisk, at man må varetage nogle hensyn. Det 
er ikke tilfældet i dag. Efter Fremskridtsparti- 
ets opfattelse understreger denne mangel på 
formelle pligter, at de ministerudpegede re- 
præsentanter snarere udfylder et ideologisk 
behov, der eksisterede, da loven blev vedtaget, 
end reelle forbrugerinteresser. Loven blev ved- 
taget på et tidspunkt, hvor det var blevet mo- 
derne at tale om statskontrol med stort set alle 
institutioner i samfundet. Systemet har eksiste- 
ret i 20 år, uden at disse repræsentanter er ble- 
vet tildelt nogen pligter. 

Ideelt set ønsker Fremskridtspartiet, at der 
skal være et fuldstændig frit realkreditmarked, 
men når det nu ikke er tilfældet, er Frem- 
skridtspartiet nødt til at tilpasse sig den inter- 
ventionistiske virkelighed, de andre partier har 
skabt. Boligmarkedet og realkreditmarkedet er 
nogle af de markeder, der, til stor skade for alle 
forbrugere, er mest reguleret. Således er der på 
dette område ikke en fri konkurrence, der kan 
sikre, at de enkelte realkreditinstitutioner kon- 
stant yder den bedste service til gavn for alle 
forbrugere. Derimod er realkreditinstitutioner- 
ne beskyttet af lovgivning og af lovgivernes og 
af partiernes manglende vilje til at rydde op i 
de problemer, de selv har skabt ved gennem 
lovgivning at udelukke reel konkurrence på 
området. 

På denne baggrund ønsker Fremskridtspar- 
tiet, at der skal strammes op i realkreditinstitu- 
tionernes lovovertrædelser. Dette ønske berø- 
rer ikke Fremskridtspartiets hensigter om at af- 
skaffe de ministerudpegede bestyrelsesmed- 
lemmer i realkreditinstitutionerne. 

Et andet mindretal (Centrum-Demokrater- 
nes medlem af udvalget) vil redegøre for sin 
stilling til lovforslaget ved 2. behandling. 
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